CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – CMDM
(Leis Municipais n° 1450/2006 e 1587/2007)

Página 1 de 2

CASA DOS CONSELHOS - Rua Marechal Cândido Rondon, nº 2.311 – Bela Vista Sorriso - MT

ATA nº 007/2022 – Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois (20/10/2022), às
sete horas (07h00min), na sala de reuniões da Casa dos Conselhos, sito na Rua Marechal Cândido

Rondon, nº 2311, Bela Vista, reuniram-se os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher,

para reunião extraordinária para tratar da seguinte pauta: Composição da diretoria do CMDM; Formação

das comissões temáticas e grupos de trabalho; Outubro Rosa. Estiveram presentes na reunião as

seguintes conselheiras: - Sirlei Gribler; - Karoline Vasconcelos Matos; - Ionice Paludo; - Karlla Mariani;

- Joana A. Fernandes Santos; - Jéssica Grigoletto; - Caroline Simões Medeiros; - Heloisa Helena

Volpato; - Cátia Freitas Luciano; - Diana Pereira Sousa; - Maira Schell; - Marlene Lorenz Holzbach.

ABERTURA. A Vice-Presidente, Sra Marlene Lorenz Holzbach deu início à reunião cumprimentando a

todas as presentes e passou a palavra para que cada uma se apresentasse, logo após saldou a todas com

as boas vindas. Seguindo a pauta, diante da renúncia da Presidente do Conselho, Sra Lara Von Dentz,

Marlene tomou posse da Presidência e abriu a eleição para a vaga de Vice Presidência do CMDM. A

conselheira Karoline sugeriu fazer a leitura das atribuições do cargo no Regimento Interno, a secretária

executiva Denise assim o fez. Karoline sanou algumas dúvidas, e nenhuma conselheira presente se

colocou à disposição. Marlene informou que diante de conversa via whatsapp com a conselheira Carla

Pianesso, que não pôde estar presente na reunião de hoje devido a um compromisso em Brasília, ela se

colocou à disposição e sem nenhuma objeção foi eleita a Vice Presidente deste Conselho. Na sequência

se deu a formação da comissão para estudo e reestruturação do Regimento Interno pelas conselheiras:

Karoline, Karla, Joana, Marlene e Carla Pianesso que irão se reunir no dia vinte e seis de outubro de

2022 (26/10/2022) às 07h00min, na sala de reuniões da Casa dos Conselhos. Seguindo a pauta, Marlene

relatou as ações que estão em andamento do “Outubro Rosa” e a participação das conselhieras Karla

Mariani e Carla Pianesso na rádio, que abriu portas para divulgação do CMDM. Cátia aproveitou o

ensejo para relatar as ações da Secretaria de Saúde, e contou que ainda encontram dificuldades para

convencer as pessoas a realizar exames. Diante do exposto, deliberou-se a necessidade de realizar um

trabalho de conscientização e divulgação pela comissão de comunicação. ENCERRAMENTO. Sem

mais nada a relatar eu, Denise Karine da Silva, lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por

mim e demais presentes.

Marlene Lorenz Holzbach ______________________________________________________________________

Joana Aparecida Fernandes Santos _______________________________________________________________

Karlla Mariani_______________________________________________________________________________

Ionice Paludo _______________________________________________________________________________

Sirlei Gribler ________ _______________________________________________________________________

Karoline Vasconcelos Matos ___________________________________________________________________

Caroline Simões Medeiros ____________________________________________________________________

Jéssica Grigoletto ___________________________________________________________________________

Heloísa Helena Volpato _______________________________________________________________________

Cátia Freitas Luciano _________________________________________________________________________

Diana Pereira Sousa __________________________________________________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – CMDM
(Leis Municipais n° 1450/2006 e 1587/2007)

Página 2 de 2

CASA DOS CONSELHOS - Rua Marechal Cândido Rondon, nº 2.311 – Bela Vista Sorriso - MT

Maira Schell ________________________________________________________________________________

Denise Karine da Silva ________________________________________________________________________